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Anotace

Cílem bylo zjistit roční nákladovost jednotlivých účtů a také čerpání

kontokorentního úvěru vedeného u třech velkých bank ve vybraných zemích.

Bakalářská práce se zabývá základními bankovními službami v České republice a

zahraničí, konkrétně na Slovensku a v Austrálii. Nejprve jsou služby představeny a

následně vzájemně porovnány. Za druhé je vytvořený modelový klient, jehož

požadavky jsou aplikovány do jednotlivých bank vybraných zemí. Za třetí je

porovnána nákladovost běžných účtů a kontokorentních úvěrů. Výpočty ukazují, že

nejnižší náklady na vedení běžného účtu jsou v Austrálii. Zatímco čerpání

kontokorentu je výhodné na Slovensku.

Annotation

Title: Retail core banking services in the Czech Republic and

abroad.

The aim of this thesis is to discover annual costs of accounts in three major banks

of the selected countries. This bachelor thesis solves retail core banking services in

the Czech Republic and abroad, specifically, in Slovakia and in Australia. Firstly,

individual services are introduced and afterwards they are compared . Secondly,

clinet model for comparison is made and its requests for banks of the selected

countries are applied. Thirdly, costs of current accounts and overdraft accounts are

compared. The findings show that the lowest costs of the current account are in

Australia, while the overdraft account is the cheapest in Slovakia.
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1 Úvod

V bakalářské práci Základní bankovní služby v České republice a zahraničí,

konkrétně na Slovensku a v Austrálii jsou řešeny tyto tři výzkumné otázky.

- Liší se nabízené základní bankovní služby v ČR a zahraničí?

- Účtují si všechny banky stejné poplatky nebo se snaží od sebe odlišit?

- Jsou velké rozdíly v nákladovosti účtu a úvěru v ČR a zahraničí?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První je část teoretická a druhá

praktická. V kapitole č. 2 teoretické části se čtenář seznámí s bankovní legislativou

v České republice. Co je vše potřeba udělat než vznikne podnik zvaný banka, kde

se sežene licence, o jakou banku se bude jednat a jaký bude základní kapitál. V další

podkapitole se dozví jaká aktiva a pasiva mohou tvořit rozvahu banky

a samozřejmě i jaké jsou nejčastější náklady a výnosy. I bankovní sektor mohou při

podnikání potkat určitá rizika, která jsou též v této kapitole vysvětlena.

V kapitole č. 3 této teoretické části jsou připraveny k seznámení bankovní služby

a jejich členění z pohledu bankovní bilance. S každým zástupcem těchto skupin

se zabývá další kapitola. Jedná se o běžný účet a kontokorentní úvěr, který je

zvolen pro komparaci v praktické části. Druhou sekcí je praktická část, která řeší

výše uvedené otázky, respektive na ně zodpoví.

V kapitole Situace na trhu jsou představeny jednotlivé banky a jejich postavení

v dané zemi. Následující kapitolou je samotná analýza a komparace. Pro komparaci

jsou v této kapitole uvedena veškerá kritéria pro zjištění potřebných výsledků.

Za prvé se jedná o země, ve kterých jsou vybrány banky. Tzn. Česká republika,

Slovensko a Austrálie. Za druhé banky, které jsou zvoleny na základě jejich bilanční

sumy, a bude se jednat o velké banky. V České republice se jedná o ČSOB, KB

a Českou spořitelnu. Nejznámější banky s miliony spokojených klientů.

Dle zjištěných informací z webu www.banky.sk jsou velkými slovenskými

bankami: Slovenská spořitelna, ČSOB a Všeobecná úverová banka. A mezi velké

australské banky patří podle www.relbanks.com Australia and New Zealend

http://www.banky.sk/
http://www.relbanks.com/
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banking group, Commonwealth bank a Westpac banking corporation. Pro

porovnání byl vytvořen modelový klient, který je popsán v 5. kapitole. Následně se

čtenář setká s komparací jednotlivých služeb vybraných bank i požadavků klienta.

Výsledky byly zjištěny na základě vzorců a výpočtů z okruhu finanční matematiky.

Ze zjištěných výsledků byly vyhodnoceny nejméně nákladné banky a následně

ještě porovnány země mezi sebou.

Následující kapitolou práce je Shrnutí výsledků a doporučení, kde budou shrnuty

a okomentovány veškeré informace a výsledky.

V závěru je popsáno vše s čím vším se čtenář mohl seznámit.

Informace potřebné k teoretické části jsou čerpány z internetových zdrojů

a dostupné literatury, jejichž tituly jsou uvedeny v poslední kapitole Zdroje. Údaje

a data, obsažená v praktické části, ze kterých jsou prováděny výpočty, jsou součástí

sazebníků jednotlivých bank též uvedených ve zdrojích.
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2 Komerční banka

2.1 Založení a činnost banky

Komerční banka je právnická osoba založená jako akciová společnost se sídlem

v České republice. Její vznik musí nejprve povolit ČNB a dát bance licenci. Založení

a činnost banky se řídí zákonem. 21/1992 Sb., o bankách. Pro udělení licence musí

být splněny tyto podmínky:

- průhledný a nezávadný původ základního kapitálu a dalších finančních

zdrojů banky,

- splacení základního kapitálu v plné výši,

- důvěryhodnost a odborná způsobilost osoby, které má být licence udělena,

- důvěryhodnost a způsobilost osob s kvalifikovanou účastí na bance nebo,

nejsou-li takové osoby, 20 největších akcionářů banky podle podílu na

hlasovacích právech k výkonu práv akcionáře při podnikání banky,

- důvěryhodnost, odborná způsobilost a zkušenost členů statutárního

orgánu, členů správní rady a členů dozorčí rady banky a splnění dalších

požadavků na orgány banky a jejich členy,

- technické a organizační předpoklady pro výkon navrhovaných činností

banky, funkční řídicí a kontrolní systém banky,

- obchodní plán vycházející z navrhované strategie činnosti banky podložený

reálnými ekonomickými kalkulacemi,

- průhlednost skupiny osob s úzkým propojením s bankou,

- úzké propojení v rámci skupiny nebrání výkonu bankovního dohledu,

- ve státě, na jehož území má skupina úzké propojení, nejsou právní ani

faktické zábrany k výkonu bankovního dohledu,

- sídlo banky musí být na území České republiky,
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- banka má alespoň 3 zaměstnance nebo fyzické osoby, které uskutečňují

svou činnost podle příkazu jiného, kteří zastávají výkonnou řídící funkci

a jsou členy jejího statutárního orgánu nebo správní rady.1

O licenci lze požádat pouze předepsaným formulářem, ke kterému žadatel přiloží

doklady osvědčující splnění podmínek. Vzor formuláře a obsah příloh je stanovený

vyhláškou ČNB.

Základní kapitál banky je tvořen určitým počtem akcií o určité jmenovité hodnotě.

Minimální výše kapitálu je 500 milionu Kč a v této výši je minimálně tvořen

peněžitými vklady. Banka je zodpovědná za nesplnění svých závazků svým

majetkem. Akcionář neručí za závazky banky. Banka musí mít základní orgány

společnosti, do kterých patří valná hromada, představenstvo a dozorčí rada. Valná

hromada je nejvyšší orgán banky, který se schází jednou za rok a je svoláván

představenstvem. Valná hromada jedná a rozhoduje například o zrušení banky,

fúzování a zvyšování či snižování kapitálu. Představenstvo je statutární orgán,

který řídí činnost banky a předkládá valné hromadě zprávy o hospodaření. Dozorčí

rada dohlíží na činnost banky. V radě musí být minimálně tři členy. Rada předkládá

výsledky valné hromadě. 2

Hlavní činností banky je přijímání vkladů a poskytování úvěrů. Může však

vykonávat i další činnosti, které má povolené bankovní licencí. Jedná se například

o tyto:

- investování do cenných papírů na vlastní účet,

- finanční leasing,

- platební styk a zúčtování,

1 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. In Portal.gov [Online portál veřejné správy]. Praha Wolters
Kluwer ČR [vid. 2016-03-01]. Dostupné na < https://portal.gov.cz>
2 Kašparovská, Vlasta a kol. Řízení obchodních bank. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. Strana 8-9.
ISBN 80-7179-381-7.
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- vydávání a správa platebních prostředků,

- poskytování záruk,

- otvírání akreditivů,

- obstarávání inkasa,

- poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu,

- finanční makléřství,

- výkon funkce depozitáře,

- směnárenská činnost,

- poskytování bankovních informací,

- obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami,

které nejsou investičním nástrojem, a se zlatem,

- pronájem bezpečnostních schránek,


[…]


bank.

Čerpání kontokorentu v Austrálii je poněkud pestřejší. Banky uvádí nižší úrokové

sazby než třeba v ČR a na Slovensku. Důvodem je častější a hromadnější čerpání

kontokorentu než například u nás v České republice. Pro to si banky účtují

poplatky za vedení, aby si poskytnuté prostředky určitým způsobem pojistily

a získaly výnos.

Každá banka si účtuje jiný poplatek. Jedná se o částku 6-10 AUD. Úroková sazba je

také pro každou banku jiná. Ta se pohybuje v rozmezí 12-16 %. Nejvyšší úrokovou

sazbu má banka Commonwealth. Nejméně bude stát klienta čerpání kontokorentu

v bance Westpac 163,44 AUD, po té v ANZ a nejvíce, s rozdílem 66,27 AUD,

v Commonwealth.
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Nejnižší nákladovost při čerpání kontokorentního úvěru je na Slovensku u banky

ČSOB a SS. Dále je Česká republika s bankou ČSOB a následně Austrálie s bankou

Westpac. V úvahu byly brány pouze ty nejvhodnější banky a všechny kurzy byly

přepočteny podle PPP.
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7 Závěr

Cílem práce bylo porovnat nákladovost základních bankovních služeb v České

republice, na Slovensku a v Austrálii. Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou.

V kapitole č. 2 teoretické části byla představena bankovní legislativa České

republiky. Co je vše potřeba udělat než vznikne podnik zvaný banka, kde se sežene

licence, o jakou banku se bude jednat a jaký bude základní kapitál. V další

podkapitole byla uvedena aktiva a pasiva tvořící rozvahu banky a samozřejmě

i nejčastější náklady a výnosy uvedených ve výkazu zisku a ztrát. I bankovní sektor

mohou při podnikání potkat určitá rizika, která jsou též v této kapitole vysvětlena.

V kapitole č. 3 teoretické části se čtenář seznámil s bankovními službami a jejich

členěním z pohledu bankovní bilance. Každý zástupce těchto skupin provázel

čtenáře i v další kapitole, která se týkala praktické části. Jednalo se o běžný účet

a kontokorentní úvěr, které byly zvoleny pro komparaci. Praktická část

zodpověděla na výzkumné otázky, které byly uvedené v úvodu práce.

V kapitole Situace na trhu byly představeny jednotlivé banky a jejich postavení

v dané zemi. Řešilo se hlavně retailové bankovnictví velkých a významných bank.

Velké banky byly zvoleny na základě jejich bilanční sumy, která je mimochodem

v této kapitole k vidění.

Následující kapitolou byla samotná analýza a komparace. Pro komparaci byla

zvolena určitá kritéria. Za prvé se jednalo o zemi, ve které byly vybrány banky, tzn.

Česká republika, Slovensko a Austrálie. Za druhé banky, se kterými se čtenář mohl

seznámit, jsou vždy zástupci velkých bank. V České republice se jednalo o ČSOB, KB

a Českou spořitelnu. Nejznámější banky s miliony spokojených klientů. Velké

slovenské banky jsou podle webu www.banky.sk Slovenská spořitelna, ČSOB

a Všeobecná úvěrová banka. A mezi velké australské banky patří podle

www.relbanks.com Australia and New Zealend banking group, Commonwealth

http://www.banky.sk/
http://www.relbanks.com/

54

bank a Westpac banking corporation. Nejprve byly porvnány nabízené služby

a jejich ceny jednotlivých bank v zemi. Pro konkrétní porovnání byl zvolen

modelový klient, kterého byl blíže popsán v 5. kapitole. Na požadavky modelového

klienta byly použity ceny nabízených služeb jednotlivých bank v zemi a byla

zjištěna tak roční nákladovost běžného účtu. To samé bylo provedeno

i se zástupcem aktivních bankovních služeb a to s kontokorentním úvěrem.

V České republice, na Slovensku i v Austrálii jsou nabízené téměř stejné bankovní

služby. Není v nich žádný podstatný rozdíl. Akorát si samy banky určují například

limity pro čerpání či vklady. Jinak se všude nabízí aktivní, pasivní i bilančně

neutrální služby.

České banky si účtují poplatky za podobně poskytnuté služby. Výrazný rozdíl se

v tom nalézt nedá. Samozřejmě jsou pro sebe konkurencí a akorát si každá z nich

účtuje jinak vysoký poplatek. To samé se dá říct i o slovenských bankách. Austrálie

si poplatky neúčtuje, a pokud ano, každá banka ho má jinak stanovený. Zde jsou

veškeré služby spojené s vedením běžného účtu zdarma. Výjimkou je však čerpání

kontokorentu, za které si každá banka účtuje poplatek za vedení.

Nákladovost vedení běžných účtů se v ČR a na Slovensku pohybuje okolo

1 000 Kč/rok a v Austrálii cca 400 Kč/rok, a to v případě, že není splněn limit.

Rozdíl je způsobený tím, že si australské banky neúčtují poplatky za provedené

nebo přijaté transakce. Nákladovost kontokorentu je ve všech zemích téměř

podobná, částky se liší max. o 200 Kč.

Výsledky byly zjištěny pomocí vzorců a výpočtů z okruhu finanční matematiky.

Ze zjištěných výsledků byly vyhodnoceny nejméně nákladné banky a následně

ještě porovnány země mezi sebou.

V kapitole Shrnutí výsledků a doporučení byly pro lepší přehled shrnuty veškeré

zjištěné informace a výsledky.
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Informace potřebné k teoretické části jsem čerpala z internetových zdrojů

a dostupné literatury, jejichž tituly jsou uvedeny v kapitole Zdroje. Údaje a data,

obsažená v praktické části, ze kterých jsem prováděla výpočty, jsou součástí

sazebníků jednotlivých bank uvedených ve Zdrojích.
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