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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je námětem, že běžný účet není nástrojem platebního styku. Citovaný zdroj není
v knihovně, takže nelze ověřit, zda jde o faktickou chybu autorky nebo chybu převzatou. Je ovšem
pravdou, že chyba se vyskytovala v práci již při průběžné konzultaci. Předpoklad v rámci věcné
kontroly, že při převzetí většiny teoretické části z literatury a díky absolvování předmětu BNK, chyba
nehrozí, se nepotvrdil. Tedy z mé strany mělo být doporučeno tvrzení opravit. Formy platebního
styku by mohly být odděleny na základě sledovaného kritéria, takto jsou všechny dohromady a
chybí platba přeshraniční.

K formální stránce je námětem, že práce obsahuje na více místech nevhodný tvar slova nebo slovo
chybí, např. „…řeší výše uvedené otázky, respektive na ně zodpoví.“, „V další podkapitole se dozví
jaká aktiva a pasiva…“, , „Ve výsledku ovšem není rozdíl tak odlišný.“, „V dnešní době k zřízení
samozřejmě…“ apod. Práce obsahuje občas chyby v interpunkci. Autorka se v práci odchyluje od
doporučeného způsobu psaní. Odstavce mají mít minimálně 5 řádků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce je ve výborném souladu s oborem. Po obsahové stránce je práce velmi
dobrá s námětem k chybě v teoretické části. Autorka práci pravidelně konzultovala a přistupovala
v komparaci citlivě k problému kurzu a nákladů vzhledem k příjmům. To se promítlo i do hodnocení.
Po formální stránce je práce velmi dobrá s určitými náměty k jazykové úrovni a formálním
náležitostem. Práce je logicky členěna, autor cituje využité zdroje. Grafy, obrázky i tabulky jsou
komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. I přes spíše nižší
náročnost tématu na dovednosti navrhuji hodnocení horší B.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem probíhá normalizace vstupních dat u zvolené metody?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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